IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ((PPRREEVVIIGGAARRAA))
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481

E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 01/2021 1

 2

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2021 (17/02/2021), às 09 horas e 30 minutos, reuniram-3

se na sede do Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 4

272, Centro, Igaratinga-MG, os membros do comitê de investimentos do Previgara afim de tratar 5

assuntos relacionados à pasta. Iniciou-se a reunião tratando-se sobre a troca de um dos membros do 6

Comitê. O membro Alexandre de Faria Silva solicitou seu desligamento do referido do referido 7

comitê por motivos pessoais. O prefeito Fábio Alves Costa Fonseca aceitou o pedido e nomeou a 8

servidora Débora de Cássia Silva Rodrigues para integrar este comitê. Dessa forma, a servidora 9

Débora já participa desta reunião. A Presidente do Comitê Denise Gonzaga Silva deu as boas-10

vindas à nova integrante e passou a explanar sobre a situação da carteira de investimentos do 11

Instituto com vistas a deixar a nova integrante a par da situação e discutirem sobre a necessidade ou 12

não de novas alterações na carteira. Começou-se então a analisar o relatório analítico de 13

investimentos fornecido pela empresa de consultoria Crédito e Mercado afim de verificar a situação 14

das aplicações no ano de 2020. Conforme já é de conhecimento de todos, 2020 foi um ano de muita 15

instabilidade em razão da crise mundial do coronavírus e das incertezas no plano político nacional. 16

Ao analisarmos os rendimentos do ano de 2020 verificamos uma ótima recuperação nos meses de 17

Novembro e Dezembro, com rendimentos de R$ 685.253,82 e R$ 768.573,36, o que equivale a um 18

retorno de 3,24% e 3,49% mensais respectivamente. No entanto, devido a quedas ocorridas em 19

meses anteriores, não conseguimos atingir a meta atuarial anual. Fechamos o ano com um retorno 20

de 8,60% ante uma meta de 11,61%. Acreditamos que diante dos avanços da vacina e a caminhada 21

para a retomada da economia mundial, 2021 será um ano melhor para os investimentos. No entanto, 22

optamos por nos manter cautelosos quanto à exposição dos ativos em meio ao cenário ainda incerto. 23

Em resumo, fechamos o ano de 2020 com um saldo financeiro de R$ 22.871.861,80, e o retorno 24

acumulado dos investimentos no ano correspondeu a R$ 1.787.074,21, equivalente a 8,60% de 25

rentabilidade. Do saldo final, R$ 17.024.184,96 estão aplicados em renda fixa, sendo que este 26

segmento nos rendeu no ano R$ 998.762,45. Já em renda variável, temos um saldo final de R$ 27

5.753.866,81 e deste valor, R$ 788.311,76 se deram por retorno dos valores aplicados no segmento. 28

Então, inicialmente para o ano de 2021 este comitê decidiu por fazer os novos aportes em 29

segmentos de renda fixa, a serem definidos no momento das aplicações dos recursos em decisão 30

conjunta pelo comitê. Havendo nesta data um saldo e R$ 125.931,30 na conta corrente 28097-6 do 31

Banco do Brasil, solicitamos que o valor seja aplicado no fundo BB ALOCAÇÃO ATIVA 32

RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ 35.292.588/0001-89. Nada 33

mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 10 horas e 45 minutos, tendo eu, Robson Gonçalves 34

Nogueira, membro do Comitê de Investimentos, redigido e lavrado a presente ata. 35

Denise Gonzaga Silva ______________________________________________________________ 36

Robson Gonçalves Nogueira  ________________________________________________________ 37

Débora de Cássia Silva Rodrigues ____________________________________________________ 38